//Z'Er;fm#m et fémfzx? e c;{% mizxf:%frﬁ- ﬁ!«f%&.ﬁfé’é ¢ r«é/ Lot e

Segreturiato Regionale del Ministero dei beni ¢ delle attivita culturali ¢ del turismo per le Marche
LA COMMISSTONT RLGIONALL PLE IL PATRIMONIO CULTURALL

Visto il D.Legs. 30 marzo 2001 nl65 e successive modificazioni, recante "Norme gencerali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche!;

Visto il 12.1.gs. 20 ollobre T998 n.368 ¢ successive modificaziond, recante "Istituzione del Ministero per 1
Beni e le Attivitd Culturali™;

Vislo il D).Lgs. 22 gennaio 2004 n.42 e successive modilicazioni, recanle "Codice dei beni cullurali e del
paesaggio”;

Visli il D.P.CM. 29 agosto 2014 n.171, contenenle il "Repolamenlo di organizzazione del Minislero dei
beni e le attivita culturali e del lurismo, degli uffici di dirella collaborazione del Ministro e
dell’'Organismo indipendente di valulazione della performance, a norma dell’arl16 comma 4 del 121,
24 aprile 2014 n.66 convertito, con modilicazioni, dalla L. 23 giugno 2014 n.89";

Visto il D.M. 27 novembre 2014, recanle "Arlicolazione degli Uffici Dirigenziali di livello non generale
del Ministero det Bemd e Ie Attvitd Cullurali e del Turismo;

Visto U'art. 42 della Costituzione;
Visto in particolare I'art. 10 comma 1 lell. a) del citato D.Lgs. 22 pennaio 2004 n42 e s.m.i;

Visti 1 Decreti Dirigeneiali Interministeriali 6 febbraio 2004 e 28 febbraio 2005, recanti 1 criteri e le
modalitia per la verifica dell’'interesse culturale del patrimonio pubblico e il Decreto Dirigenziale 25
gennaio 2005, recante 1 criterd ¢ le modalita per la verifica dell’interesse culturale dei beni immaobili di

propricta delle persone giuridiche private senza fine di lucro ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 22 gennaio
2004 n.42;

Visto n particolare L'art. 39 comma 2 letl. a) del citato D.P.C.M. 29 agosta 2014 n.171, a norma del quale
la Commussione regionale per patrimonio culturale verifica la sussisienza dell’ interesse cullurale nei

beni appartenenti a soggett pubblici e a persone giuridiche privale senza [ine di lucro, ai sensi
dell’art.12 del Codice;

Visto il conferimento, con Decreto del Direltore Generale Bilancio Doll. Paolo D"Angeli del 9 marzo
2015 (Reg. C.C. 21 aprile 2015 foglio 1614), dell'incarico di funzione dirigenziale di livello non generale
di Segretario regionale per 1 beni culturali e pacsaggisticl delle Marche alla Dottssa Giorgia Muratori,
che svolge le funzioni di Presidente della Commissione  ai sensi dell’art. 39 comma 4 del citato
D.P.CM. 29 agosto 2014 n.171;

Vista la nota prot. n. 88631 del 16/07/2015 del Comune di Ancona con la quale & stata richiesta la
verifica dell'interesse culturale ai sensi dell'art.12 del citato D.Lgs. 22 genmajo 2004 n42 per 'immobile
denominato “I'x Scucla Flementare Scandali” di seguito descritto, acquisita al protocollo d'Utficio il
23/07 /2015 (prot. n. 2301);

Visto il parere della Soprintendenza Belle arti ¢ pacsaggio delle Marche, espresso con nota prot, 14533
del 17 /12/2015, dal quale si rileva la sussistenza dell'inleresse storico-architettorico del bene in esame,
proponendo I'adozione del provvedimento di verifica di interesse culturale ai sensi dell’art. 12 comma
2 e d del Codice;

Vislo il parere della Soprintendenza Archeologia delle Marche, espresso con nota prot. 10411 del
29/12/2015, con il quale lo stesso Ulficio ha rilevato che I'immobile ricade in un’area (quarliere
Tavernelle) che dagli atti d'ufficio risulta oggetlo di segnalazioni di rinvenimenli archeologici non

D12 BIRA JH DT !{a/ En’/pf\j{d




M7 o
St
t./ég’ff/zﬁ%ﬁm a&éxﬁ %ﬂa?p’ ¢ r’/{% 2t r_izﬂp%mim/g € (é/ Lrebidarie

Segrelarialo Regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo per le Marche

prot. 2609, data 19/05/1982) cerlamenle connessi con la viabilita in usdta dalla citta. 51 chiede gquindi
che nel caso di intervent di ristrullurazione e restauro, gqualora si prevedano opere che riguardino il
sottosuolo, il progetto venga rasmesso all’Ufficio per I'esame e le eventuali prescrizioni di competenza;
Visto il verbale della riunione della Commissione del giorne 10/02/2016, sottoscritto dai relativi
componenti, dal quale risulta che & stata approvata all'unanimiti la proposta di verifica posiliva di
interesse culturale del bene in oggetto, formulata dalla Soprintendenza competente, contenula negli atli
appena citati ¢ fondata sulle argomentazioni ivi contenule;

Ritenuto che I'immobile;

Denominagione Ex Scuola Elementare Scandali
Comune Anwcona

Provincia Ancona

MNome strada/n. civico via Tavernelle 1

Localita/ Toponimo

Distinto al C.T. Foglio 47 inlera particella 227
Confinante con Foglio 47 particella 466 CI%.
Confinante con altro elemenio;

Proprictario: Comune di Ancona (AN)

presenta interesse storico - architettonico ai sensi dell’arlicolo 10 comma 1 del citalo D.Lgs. 22 gennaio
2004 n.42;
DELIBERA

Art. 1 L'immobile denominalo “Iix Scuola Ilemenlare Scandali”, come sopra descrilio e meglio
individuato nelle premesse, & dichiarato di interesse storico - architettonico ai sensi dell’arlicolo 10
comma T del D.L.ps. 22 pennaio 2004, n. 42 e s.m.i. e rimane quindi solloposto a tutte le disposizioni di
Lutela conlenule nel predetto teslo normalivo;

Arxt. 2 La relazione storico-artistica (all. 1) ¢ la planimetria catastale (all.2) fanno parle inlegrante e
sostanziale della presente delibera.

Art, 3 Il presenle allo & nolilicalo al proprielario, possessore o delenlore a qualsiasi litolo del bene; sara
poi trascrillo presso l'Apenzia del Territorio, Servizio Pubblicith Immaobiliare, a cura di questa
Amminislrazione ed avra eflicacia nei confronli di ogni successivo praprietario, possessore o detentore
a qualsiasi lilolo del bene.

Avverso il presente atto & ammesso il ricorso amministrativo al Ministero dei Beni e delle Attivita
Culturali e del Turismo ai sensi dell'articolo 16 del D.Lgs. 22 pennaio 2004 n42 e s.m.i.

E' inolire ammessa proposizione di ricorso piurisdizionale, entro 60 gg. dalla notifica del presente atto,
al Tribunale Amministrative Regionale competente per territorio, a norma del D.Lgs. 2 Iughio 2010
n.104, ovvero, In via alternativa, ¢ ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del DPUR.
24 novembre 1971 n.1199 entro 120 gy, dalla notifica del presente atto.

BACT
11 PRESIDENTE DELLA cmmmra&}fmgﬂi}\ )
Dott.ssa {TIDR[:M MURATORT ' = i

0

| ..xr,.
3 |'L'-.t‘ t-xl,‘l.

PELIBERA 47 LKL ,ﬁ%ﬂaﬁ/ Mé




Miristorp dei fons e delle allivils culburals e ael Lurdidmo
SOPRINTENDENZA BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE MARCHE
ANCONA

RELAZIONE STORICA-ARTISTICA-ARCHITETTONICA

ANCONA (AN) — Ex Scuola Elementare Scandali — Via Tavernelle n. 1.
Immobile ¢censito al: N.C.E.U, fe. 47, p. 227,

a) Collocazione storica e cronologica del bene

L’immaobile, denominato “Ex scuola elementare Scandali”, & ubicato in via Tavernelle 1, quarlicre Tavemellg,

sito nella prima periferia a sud del centro storico di Ancona, tale quartiere & ben collegato al centro cittadino
tramitc il viadotto denominato "asse Nord Sud”.

L'intitolazione della ex scuola st riferisce a Duilio Scandali (Udine 1876-Ancona 1945), il guale & stato un
pocta italiano della poesia vernacolare anconctana.

La "ex scuola elementare Scandali" fu realizzata nel 1939 ¢ ha [unzionato per eirea un cinguantennio, rispondendo
picnamente alle esigenze di alfabetizzazionc che altrimenti, allora zona rurale, ne sarebbero rimaste fuori.

Tutta questo e stato il frutto del diffuso sviluppo agricolo-economico che ha interessalo tutta I'ltalia, ma in
parlicolare modo questa zona, priva di grandi industrie, che ha caratterizzato il periodo storico tra la fine del XIX
secolo o la meta del XX secolo.

In questo contesto, nasee ¢ si sviluppa la “Ex scuola clementare Scandali™ del quarticre Tavernelle di Ancona, la
quale ha assolto a pieno titolo *Parmatura™ del territorio, indispensabile al popolamento e alla sopravvivenza
dell’area rurale della zona.

Pertanto, gquesto “documento storico™ con molieplici valenze e chiavi di lettura, € in grado di fornire notizie e
comunicazioni di un periodo trascorso. Attualmente ¢ dismessa ed in stato di abbandono.

) Collocazione storico-ierritoriale in senso lato

Le Tavernelle, quartiere della cilli di Ancona, erano una vecchia frazione rurale che ha avuto un primo sviluppo
dopeo 1'Unita d'fralia con la realizzazione del grande cimitero omonimao, il principale della citta.

MNegli anni sessanta e settanta del Novecento, poi, & cresciuta notevolmente con i nuelei di Colleverde ¢ del Verbena,
saldandosi alla cilld ¢ diventando un rione urbano, Attualmente vi & attestato un capolinea dell'unica linea filoviaria
della citta ed & particolarmente frequentato anche per la vicinanza con il principale polo universitario cittadino,

d) Definizione dell’ artuale consistenza materiale ¢ relativo stato di conservazione
L'edificio si sviluppa su due piani fuorl terra, oltre a locali di deposito siti al piano terra ¢ un locale centrale termica
eslerno al corpo principale.

Piano Rialzato: con accesso da via Tavernelle tramile una scals esterna a doppia rampa, destinato ad aule
scolastiche, ufficio, servizi igicnici superficic lorda mq 371, altezza interna = 4,50 m

Piano Primo: con accesso tramite scala interna, destinato ad aule scolastiche, ullicio, servizi igicnici superticie lorda
mq 371, allezza interna = 4,60 m.

Vano scala interno: superficie lorda mg 34. Sono presenti ghi impianti idrico, eletirico ¢ I'impianto di riscaldamento
centralizzato.

T.a struftura portante verticale € mista in muratura e conglomerato di cemento armalo; solai in laterocemento,

La facciata principale & caratferizzala da muratura di mattoni pieni facciavista, cornici alle finestre e marcapiano, gh
angoli sono caratterizzati da intonaco bugnato.

La facciata sul retro ¢ caratterizzata da muratura di mattoni pieni facciavista e piattabande di mattoni pieni a
[acciavista sui vani delle finestre.

Copertura a tello. La strullura presenta rinforz strullurali realizeati con chiavi, putrelle d'acciaio e tiranti metallici
che legano tra loro le murature.
l.a strnttura presenta rinforzl strutturali realizzati con chiavi, putrelle d'aceiaio e tiranti metallici che legano tra
le murature. :

{-‘EC ::..lex. -sheap-manamaiioer hn—nl._':tlturﬂl i -




Ministorn adei bons e delle altivits cullurals e del turiimo
SOPRINTENDENZA BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE MARCHTE.
ANCONA

E' stata eseguilta una indagine sulle fondazioni dell'edificio in data 22/1 172007, che ha riscontrato:

- La struttura ha subito nel tempo alcuni dissesti di limitata entita.

- Le fondazioni sono diverse tra 1 vari lati dell'edificio e, sul lalo Grazie, praticamente inesistenti.

- Le fondazioni si intestano, ove verificatn, su eoltri alluvionali e sard opportuno eseguire una verifica delle stesse in
corrispondenza dei muri portanti.

L¢ condizioni manutentive esterne ed interne sono pessime.

Mel P.R.G. L'immaobile ricade in: Zone Territoriali Omogenege: ZONA B (Decrcto interministeriale 2 aprile | 968, n.
1444}, Nel P.R.G, ricade in Zona a tessuto omogenco Z.T.Q. prevalentemente residenziali regolata dall'art. 32 delle
MNorme Tecniche di Attuazione. In particolare nella Zona a 'T'essuto Omogeneo ZT16 - "Modemna ad alla densitd
indifferente rispello all'impianto stradale (Tavernelle 16A, QU/Q2 - 161)" con presenza quasi esclusiva della
funzione residenziale, scarsamente integrata con I'ambiente circostante e con edifici indifTerenti rispetto all'impiantlo
stradale; regolata dall'Arl. 54 delle Norme Tecniche di Altuszione, Inlerventi consentiti sull’edificato esistente sono
regolati dall® art. 34 delle norme tecniche di attnazione: Ristrutturazione edilizia con vincolo parziale di integrita
della facciata. CPPI3

) Ripercorrimento critico dei punti precedenti e valutazione complessiva finale

Stanti le caratleristiche storiche architetioniche e tipologiche, sopra deseritte, ¢ la presenza di elementi strutturali
preesistenti originari ancora permanenti, si ritiene che la “Ex Scuola Elementare Scandali” di via Tavernelle n. 1
nella cittd di Ancona (AN), possegga i requisiti di rilevante interesse storico-architettonico, ai sensi dellart. 11,
comma 1 del . T.gs. N. 42/2004,

Ancona; 15 dicembre 2015

Il Relatore Tl Responsabile dell’
Doti. Pierluigi Moriconi Arch. BiagigDe
& P

e 2

)

WVistor 11 SOPRINTENDENTLE
Dott.ssa Anna Imponente

M W/

C, FL BOMD0GS 0426 - Piazzn del Senato, 15 - 60021 ANCONA - Tel. 072283 |- Tux 0712206623 e-mail: sheapanaribenjeulturalii
PEC ‘wibac-sheap-masiematbecrt Benioultugali it




,//;;Mfz/ﬁfﬂ azézz f//ﬁij-”.?zﬁ'z. e rdc/%r/f// A reder r:{m:»:/,/w/m&é P dfg/ Hretrd a2

Segretariato Regionale del Ministero dei beni e delle atlivitd culiurali e del furismo per le Marche

ANCONA (AN) — Via Tavernelle n. 1 — Fx Scuola Elementare Scandali

Immobile segnale al Calasto Fabbricati, foglio catastale n. 47, partlla 227 - C.F.

Proprieta del Comune di Ancona

Dichiarazione di inleresse culturale ai sensi del T2.T.gs, 42/2004, art. 1} comma |
ESTRATTO DI MAPPA CATASTALE

Stealeio di mappa catastale, non in sealy, tratte dal sito (SISTER) dell”Agenzia delle Entrate - Teritorio

Segretariaio Regionale del Ministero dei beni e delle artivitd culturali e del twrismo per le Marche
60121 ANCONA via Bivarcli n39 - C Fo e POIVA 23092260426 - Tel 0717502941 - Fax 071/50294240
cmall se-mar@beniculloraliat - PEC mbac-s-maridmaileert. beniculturali.it '




